Quinto querit. utru^m

in iuſtificatione impij requiritur mot^o liberi ar-
 bitrij in peccatū. **U**t videt^{ur} q^o nō. **M**otus em̄ charita-
 tis ad remiſſionē peccato^{rum} ſufficit. **L**uce. vij. diuulſa ſūt
 ei peccata multa qm̄ dilexit multū. ſz mot^o charitatis di-
 recte in deum eſt. ergo ad iuſtificationē impij ſufficit mo-
 tus in deū & nō requiritur mot^o in peccatū. **D**irete **B**o-
 num in cōmutabile e^{ſt} efficacius q^o bonū cōmmutabile. ſz
 conuerſio ad bonū cōmmutabile ſufficit ad hoc q^o homo
 incurrat peccatū. ergo conuerſio ad bonū in cōmmutabi-
 le ſufficit ad hoc q^o homo iuſtificetur. **D**irete. **H**omo
 non poſteſt moueri in peccatū niſi de peccato cogitet. nul-
 lus autē poſteſt cogitare de eo q^o memoria non tenet. con-
 tingit autē aliquē oblitū eſſe peccati commiſſi. ſi ergo ad
 iuſtificationē requiritur motus liberi arbitrij in peccatū
 videtur q^o talis q^o eſt peccato^{rum} ſuozum oblitū nūq^{uam} poſ-
 ſit iuſtificari. **D**irete. **C**ontingit aliquē multis crimini-
 bus eſſe inuolutum. ſi ergo motus liberi arbitrij in pecca-
 tum in iuſtificatione requiritur. videt^{ur} pari ratione q^o opo-
 reat eum in illo instanti de ſingulis ſuis peccatis cogita-
 re q^o eſt impoſſibile. non em̄ eſt maior ratio de vno q^o de
 alio. **D**ire. **Q**uicūq^{ue} conuertitur in aliquid ſicut in fine
 vltimū ex hoc ipſo ab alio fine vltimo auerſitur. quia im-
 poſſibile eſt vnū eſſe multos fines vltimos. ſed homo

quando mouetur p fidem formatā in deum . mouetur in ip[s]us sicut in finē vltimū . ergo ex hoc ip[s]o a peccato auer-

titur . z ita nō videtur esse necessarius aliquis motus lib[er]i arbitrij in peccatū . ¶ Pre. Non ē idem motus a pec-

cato z in peccatū . sicut nec ab albo z in album . sed iustifi- catio est motus a peccato . ergo nō est motus ad peccatū

¶ Sed contra est quod dicitur in psal. Dixi confite- bor aduersum me iniustitiam meam domino zc. sed ho- mo non potest hoc nisi de peccato cogitando dicere . er- go motus lib[er]i arbitrij in peccatum ad iustificationē re- quiritur . ¶ Pre. Ad iustificationem impij contritio re- quiritur que est prima penitētie pars p quā peccata tol- luntur . sed contritio est dolor de peccato . ergo motus lib[er]i arbitrij requiritur in peccatum in iustificatione impij .

¶ Responso dicendum . q iustificatio impij addit super iustificationem simpliciter . Nā iustificatio simplici- ter importat solummodo iustitie infusionem . sed super hoc addit iustificatio impij remissionem culpe . que quis- dem remissio non fit soluz per hoc q homo desistit a pec- cato . sed aliquid amplius requiritur . vnde Aug⁹ . dicit in li. de nup . z concup . Si autem a peccando desistere h[ab]eret nō habere peccata . sufficeret vt h[ab] nos moneret scri- ptura Fili peccasti non adicias itez . non aut[em] sufficit . sed addidit . z de pristinis deprecare vt tibi remittatur . Sic ergo ad iustificationē simpliciter requiritur conuersio ho- minis per lib[er]i arbitrij in causam iustificatōem q est mo- tus lib[er]i arbitrij in deum . Sed sup hoc in iustificatione impij requiritur q pueratur ad derestationem peccati preteriti . sicut aut[em] pueratio in deū fit per hoc q cognoscit homo deum per fidem z eum amat . z gratiam desiderat siue sperat . ita oportet q conuersio lib[er]i arbitrij in pecca- tum fit per hoc q homo se peccatores cognoscit qd est humilitatis . z peccatū preteritum derestetur . vt pigeat fecisse . z iterare non velit .

¶ Ad i. ¶ Ad primū ergo dicendū . q dilectio dei non potest esse sine derestatione eius qd a deo separar . z ideo preter- inorum dilectionis in deū requiritur in iustificatione im- pij peccati derestatio . ¶ Hi z Bagdalena . de q dictum ē Dimissa sunt ei peccata multa qm dilexit multuz . lacri- mas emiserat pro peccatis . ¶ Ad secundum dicendum . q conuersio in bonum incommutabile sufficit ad iustifi- cationem simpliciter . sed ad iustificationem impij requi- ritur etiam motus in peccatū vt dictum est . quia ad hoc vt homo iustificetur a peccato preterito . non solū sufficit q iustitiam velit z nō peccet . sed q contra preteritā iniq- tatem operet[ur] derestando ipsam . non aut[em] in eo q peccat requirit derestatio dei vel iustitie nisi ex psequenti . quia id qd est bonū nullus habet odio nisi inquantū ē incom- possibile alteri bono qd diligit . vñ peccatoz nō nisi p acci- dens odit iustitiam z deū . ex hoc videlicet q amat imo- derate bonū cōmutabile . ¶ Ad tertiu d[ic]m . q nō est ne- cessariū q aliquis in ip[s]o momento iustificationis de hoc vel illo peccato determinare cogitet . sed solū q doleat se- ppria culpa a deo esse auersum . vel absolute . vel sub p[ar]ti- cione . si scz auersus ē qñ scz aliqñ ignorat an vnq[ue] p pec- catū mortale a deo auersus fuerit . z p huiusmodi motū etiā ille q peccati oblitus ē de peccato conteri pōt . ¶ Ad quartū dicendū . q omnia peccata pueniūt in auersione a deo . ratione cuius gratiam impediūt . vnde ad iustifica- tionē non requiritur q in ip[s]o iustificationis momento ali- quis de singulis peccatis cogitet . sed sufficit q cogitet de hoc q per suam culpam est auersus a deo . recogitatio

autem singuloz peccatoz debet precedere vel saltem se- qui iustificatione . ¶ Ad quintū dicendū . q ex hoc q ali-

quis sibi deum finem constituit . sequitur q nō cōstituit finem sibi in peccato . z ita q auertatur a pposito peccatū hoc aut[em] non sufficit ad deletionem peccati preteriti . vt di-

ctum est . z ideo ratio non se q[ui]t . ¶ Ad sextum dicendū q motus lib[er]i arbitrij in peccatuz p[ro]sequendū vel am- plectendū iustificationi opponitur . nō aut[em] motus lib[er]i ar- bitrij in peccatū fugienduz . hic etiā motus cū iustificatio- ne conuenit que est motus a peccato . nam fuga alicuius motus est ab illo .

¶ Sexto queritur . vtrū

gratie infusio z culpe remissio sint idē Et vi- detur q sic . Idē em est positio affirmationis z negatiōis

remotio . sed culpa nihil videtur eē q̄ defectus gratie . er- go idem videt[ur] esse remotio culpe z infusio gratie . ¶ Pre. Culpa z gratia opponūtur sicut tenebra z lux . sed remo- tio tenebre z inductio lucis sunt idem . ergo remissio cul- pe z infusio gratie sunt idem . ¶ Pre. Remissio culpe p[ro]- cipue attēditur quantū ad deletionē macule . macula aut[em] nō videtur esse aliquid positiuē in anima . quia sic aliquo modo esset a deo . z sic videret[ur] q sit p[ri]uatio sola . non est aut[em] p[ri]uatio nisi eius cum quo simul esse non potest . qd est gratia . remotio ergo p[ri]uatiōis nihil aliud est q̄ in- fusio gratie . ¶ Sed dices . q macula non solum ponit absentiam gratie . sed ap[er]titudinem z debitum respectu gratie habende . ¶ Sed contra . Omnis p[ri]uatio ponit ap[er]titudinem in subiecto . sed cum remotio p[ri]uatiōis z inductio habitus sunt idem . ergo hoc nō impedit quin remissio culpe z infusio gratie idem sint . ¶ Pre. Bene- ratio vnus est corruptio alterius . cum ergo remissio cul- pe sit quedam ipsius corruptio . infusio aut[em] gratie que datur ipsius generatio . ergo idem est infusio gratie et re- missio culpe .

¶ Sed contra est qd dicitur q inter quatuor que re- quirūtur ad iustificationē impij connumerātur . duo in- fusio gratie z remissio culpe . ¶ Pre. Quēcūq[ue] ita se ha- bent q vnū potest esse sine altero non sunt idem . sed in- fusio gratie potest esse sine remissione culpe . sicut in angel- lis beatis . in primo homine ante casum . z in xpō . ergo in- fusio gratie z remissio culpe non sunt idem .

¶ Responso dicendum . q infusio gratie z remissio culpe nō sunt idem . Qd sic patet . mutationes em p[er]nes terminos distinguūtur . infusionis aut[em] gratie termin[us] est gratiam inesse . remissionis vero culpe culpam non esse . ¶ Est aut[em] oppositioz . quantū ad hoc attendēda qdam differentia . nam quedā opposita sunt quoz vtrūq[ue] ponit naturam aliquā . vt album z nigrū . z in talib[us] oppositis vtriusq[ue] negatio est negatio realis . id est alicuius rei . Et ideo cum affirmatio non sit negatio . esse albū nō est idē quod non eē nigrū . sed realiter differūt . z ideo corruptio nigri cuius termin[us] est non esse nigrū . z generatio albi cuius termin[us] est eē albū . sunt realiter diuerse mutatio- nes . q̄uis sint vn[us] motus . vt supra dicit[ur] est . Quedā ve- ro opposita sunt quoz alter[us] r[ati]ō ē natura quedā . reliquū vero nō est nisi remotio vel negatio ipsius . sicut patet in oppositis fm affirmationē z negatiōē . vel fm p[ri]uatiō- nem z habitū . z in talib[us] negatio oppositi q̄ ponit aliquā naturā est realis . qz ē alicuius rei . Negatio vero alterius oppositi nō est realis . qz nō est alicui[us] rei . est em negatio

¶ Ad 2 . ¶ Ad primū ergo dicendū . q dilectio dei non potest esse sine derestatione eius qd a deo separar . z ideo preter- inorum dilectionis in deū requiritur in iustificatione im- pij peccati derestatio . ¶ Hi z Bagdalena . de q dictum ē Dimissa sunt ei peccata multa qm dilexit multuz . lacri- mas emiserat pro peccatis . ¶ Ad secundum dicendum . q conuersio in bonum incommutabile sufficit ad iustifi- cationem simpliciter . sed ad iustificationem impij requi- ritur etiam motus in peccatū vt dictum est . quia ad hoc vt homo iustificetur a peccato preterito . non solū sufficit q iustitiam velit z nō peccet . sed q contra preteritā iniq- tatem operet[ur] derestando ipsam . non aut[em] in eo q peccat requirit derestatio dei vel iustitie nisi ex psequenti . quia id qd est bonū nullus habet odio nisi inquantū ē incom- possibile alteri bono qd diligit . vñ peccatoz nō nisi p acci- dens odit iustitiam z deū . ex hoc videlicet q amat imo- derate bonū cōmutabile . ¶ Ad tertiu d[ic]m . q nō est ne- cessariū q aliquis in ip[s]o momento iustificationis de hoc vel illo peccato determinare cogitet . sed solū q doleat se- ppria culpa a deo esse auersum . vel absolute . vel sub p[ar]ti- cione . si scz auersus ē qñ scz aliqñ ignorat an vnq[ue] p pec- catū mortale a deo auersus fuerit . z p huiusmodi motū etiā ille q peccati oblitus ē de peccato conteri pōt . ¶ Ad quartū dicendū . q omnia peccata pueniūt in auersione a deo . ratione cuius gratiam impediūt . vnde ad iustifica- tionē non requiritur q in ip[s]o iustificationis momento ali- quis de singulis peccatis cogitet . sed sufficit q cogitet de hoc q per suam culpam est auersus a deo . recogitatio

¶ Ad 3 . ¶ Ad primū ergo dicendū . q dilectio dei non potest esse sine derestatione eius qd a deo separar . z ideo preter- inorum dilectionis in deū requiritur in iustificatione im- pij peccati derestatio . ¶ Hi z Bagdalena . de q dictum ē Dimissa sunt ei peccata multa qm dilexit multuz . lacri- mas emiserat pro peccatis . ¶ Ad secundum dicendum . q conuersio in bonum incommutabile sufficit ad iustifi- cationem simpliciter . sed ad iustificationem impij requi- ritur etiam motus in peccatū vt dictum est . quia ad hoc vt homo iustificetur a peccato preterito . non solū sufficit q iustitiam velit z nō peccet . sed q contra preteritā iniq- tatem operet[ur] derestando ipsam . non aut[em] in eo q peccat requirit derestatio dei vel iustitie nisi ex psequenti . quia id qd est bonū nullus habet odio nisi inquantū ē incom- possibile alteri bono qd diligit . vñ peccatoz nō nisi p acci- dens odit iustitiam z deū . ex hoc videlicet q amat imo- derate bonū cōmutabile . ¶ Ad tertiu d[ic]m . q nō est ne- cessariū q aliquis in ip[s]o momento iustificationis de hoc vel illo peccato determinare cogitet . sed solū q doleat se- ppria culpa a deo esse auersum . vel absolute . vel sub p[ar]ti- cione . si scz auersus ē qñ scz aliqñ ignorat an vnq[ue] p pec- catū mortale a deo auersus fuerit . z p huiusmodi motū etiā ille q peccati oblitus ē de peccato conteri pōt . ¶ Ad quartū dicendū . q omnia peccata pueniūt in auersione a deo . ratione cuius gratiam impediūt . vnde ad iustifica- tionē non requiritur q in ip[s]o iustificationis momento ali- quis de singulis peccatis cogitet . sed sufficit q cogitet de hoc q per suam culpam est auersus a deo . recogitatio

¶ Ad 4 . ¶ Ad primū ergo dicendū . q dilectio dei non potest esse sine derestatione eius qd a deo separar . z ideo preter- inorum dilectionis in deū requiritur in iustificatione im- pij peccati derestatio . ¶ Hi z Bagdalena . de q dictum ē Dimissa sunt ei peccata multa qm dilexit multuz . lacri- mas emiserat pro peccatis . ¶ Ad secundum dicendum . q conuersio in bonum incommutabile sufficit ad iustifi- cationem simpliciter . sed ad iustificationem impij requi- ritur etiam motus in peccatū vt dictum est . quia ad hoc vt homo iustificetur a peccato preterito . non solū sufficit q iustitiam velit z nō peccet . sed q contra preteritā iniq- tatem operet[ur] derestando ipsam . non aut[em] in eo q peccat requirit derestatio dei vel iustitie nisi ex psequenti . quia id qd est bonū nullus habet odio nisi inquantū ē incom- possibile alteri bono qd diligit . vñ peccatoz nō nisi p acci- dens odit iustitiam z deū . ex hoc videlicet q amat imo- derate bonū cōmutabile . ¶ Ad tertiu d[ic]m . q nō est ne- cessariū q aliquis in ip[s]o momento iustificationis de hoc vel illo peccato determinare cogitet . sed solū q doleat se- ppria culpa a deo esse auersum . vel absolute . vel sub p[ar]ti- cione . si scz auersus ē qñ scz aliqñ ignorat an vnq[ue] p pec- catū mortale a deo auersus fuerit . z p huiusmodi motū etiā ille q peccati oblitus ē de peccato conteri pōt . ¶ Ad quartū dicendū . q omnia peccata pueniūt in auersione a deo . ratione cuius gratiam impediūt . vnde ad iustifica- tionē non requiritur q in ip[s]o iustificationis momento ali- quis de singulis peccatis cogitet . sed sufficit q cogitet de hoc q per suam culpam est auersus a deo . recogitatio

Ad 1

Ad 2

Solutio

Contra

Respo

ter intelligi fm q id d: agere. qd habet dominium sup acti onem suam. fm que modū loquendi dicit **D**ama. q aniz malia bruta non agūt sed agūtur. per hoc tñ nō excludit quin agant fm q agere est aliquam actionem exercere.

Ad 5 **¶** **A**d qntū ddm. q agens semp est contrarium patienti z diuersum. vt d: in pmo de generatōe. et ideo corpori nō pperit agere in aliud corpus fm hoc qd hz comune cū eo sed fm id in quo ab eo distinguit. et ideo corpus nō agit inq̄tum est corpus. sed inq̄tū tale corpus. sicut z animal non rōcūatur inq̄tum est aial. sed inq̄tum est homo. et similiter ignis non calefacit inq̄tum est ignis. sed inq̄tus est calidus. et similiter etiā de corpore celesti est.

Ad 6 **¶** **A**d sextū ddm. q dimensiones p̄relligūtur in materia nō in actu p̄lecto ante formas naturales. sed in actu incom/ p̄lecto. et ideo sunt p̄us in via generationis. sed forma est p̄or in via p̄plementi. fm hoc autē aliquid agit q p̄lectū ē ens in actu. nō fm q est in potentia. fm hoc em patitur. et ideo nō sequit q si materiales dimensiones in materia p̄sistentes non agāt q forma nō agat. sed ecōuerso sed/ tur q si non patiant q forma nō patiat. z tamen forma corporis celestis nō inest ei mediantibz h̄mōi dimension/ n̄ibz. vt cōmen. d: ibidem **¶** **A**d septimū ddm. q ordo ef/ fectū d̄let respondere ordi causaz. **I**n causis autē fm̄ aurozitatē illius libri talis ordo inuenit. q p̄mū est causa p̄ma scz deus. secundū intelligentia. terciū vero anima. **U**nde z p̄mū effectus qui est esse p̄rie attribuit cause p̄me. et secundus qui est cognoscere attribuit intelligentie et tercius qui est mouere attribuit anime. sed tñ causa se/ cūda semp agit in virtute cause p̄me. et sic habet aliquid de opatione eius. sicut z inferiores ordes habent aliquid de motu p̄mi orbis. **U**n̄ etiam intelligentia fm ip̄m non solum intelligit. sed etiā dat eē. et anima que est facta ab intelligentia fm cum nō soluz mouet qd est actio anima lis. sed etiam intelligit qd est actio intellectualis. etiā dat esse qd est actio diuina. et hoc dico de anima nobili quaz intelligit ille esse animā corporis celestis vel quālibet ani/ mali rōnalem. **S**ic ergo nō oportz q sola virtus diuina immedie moueat. sed etiam cause inferiores per virtu/ tes p̄rias fm q participant virtutes superiorū causari

Ad 8 **¶** **A**d octauū ddm fm **A**ugu. q rōnes seminales di/ cūtur vires actiue z passiue creaturis a deo collate. quibz mediantibz naturales effectus in esse p̄ducūt. vñ ip̄e dicit sez. ij. de trini. q sicut matres grauide sunt fetibus sic ip̄e mūdus grauid⁹ est causis nascentiū. exponēs qd supra de rōnibus seminalibz dixerat. quas etiam vires z facultates rebz distributas nominauerat **U**nde inter has rōnes seminales etiā cōtinent virtutes actiue corporū ce/ lestium. que sunt nobiliores virtutibz actiuis inferiorum corporū. z ita possunt eas mouere. **E**t dicitur rōnes se/ minales inq̄tum in causis actiuis sunt omnes effectus ori/ ginaliter. sicut in q̄busdā feminibz. **S**i tamē intelligātur rōnes seminales inchoatōes formarū. que s̄z in materia p̄ma fm q est in potentia ad omnes formas. vt quidā vo/ lunt. q̄uis nō multū cōueniat dicitis **A**ugusti. tñ potest dici q earum simplicitas est p̄pter earū unperfecōez. sicut et materia p̄ma est simplex. et ideo ex hoc nō habet q nō moueant. sicut nec materia p̄ma **¶** **A**d. ix. ddm. q optet sexū diuersitate ad aliquas celestes virtutes reducere. ome em̄ agens intendit sibi assimilare patiens fm q p̄t. vñ vis actiua que est in semine maris intendit p̄ceptuz semp ducere ad sexū masculinū. qui p̄fectior est. vñ sexus feminis accidit p̄ter intentōem nature p̄ticularis agen/